Протокол
заседания рабочей группы по координации деятельности государственных органов и органов местного самоуправления муниципальных образований Ипатовского муниципального района Ставропольского края при осуществлении регистрации (учета) избирателей, участников референдума и установлении численности зарегистрированных избирателей, участников референдума на территории Ипатовского муниципального района Ставропольского края

                   18 сентября 2015 г.
                 №3
Председатель заседания – Кондратьева Эльвира Валерьевна, заместитель главы администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края
ПРИСУТСТВОВАЛИ:

- члены рабочей группы, главы горсельпоселений –  27 человек.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О взаимодействии  отдела ЗАГСа управления ЗАГСа Ставропольского края в Ипатовском районе по вопросу предоставления сведений о фактах смерти граждан, исключению из списков избирателей и своевременному снятию их с регистрационного учета.
2. О численности избирателей, участников референдума, зарегистрированных на территории муниципальных образований Ипатовского района Ставропольского края

1. СЛУШАЛИ: О взаимодействии  отдела ЗАГСа управления ЗАГСа Ставропольского края в Ипатовском районе по вопросу предоставления сведений о фактах смерти граждан, исключению из списков избирателей и своевременному снятию их с регистрационного учета
Информировала:

	Писаренко Людмила Николаевна
	заведующий отделом ЗАГС Управления ЗАГС Ставропольского края по Ипатовскому району, член рабочей группы

РЕШИЛИ:

1. Информацию Писаренко Л.Н. «О взаимодействии  отдела ЗАГСа управления ЗАГСа Ставропольского края в Ипатовском районе по вопросу предоставления сведений о фактах смерти граждан, исключению из списков избирателей и своевременному снятию их с регистрационного учета » принять к сведению.

2. Рекомендовать отделу ЗАГС управления ЗАГС Ставропольского края в Ипатовском районе:

2.1. Продолжить работу по совершенствованию системы информационного взаимодействия отдела ЗАГС Управления ЗАГС Ставропольского края по Ипатовскому району при осуществлении учета избирателей на территории Ставропольского края.
2.2. Представлять сведения о фактах смерти граждан и своевременному снятию их с регистрационного учета в администрацию Ипатовского муниципального района в установленные сроки.

2. СЛУШАЛИ: О численности избирателей, участников референдума, зарегистрированных на территории муниципальных образований Ипатовского района Ставропольского края

Информировала:

	Кочержова Елена Николаевна
	главный специалист информационного центра избирательной комиссии Ставропольского края

РЕШИЛИ:

1. Информацию Кочержовой Е.Н. «О численности избирателей, участников референдума, зарегистрированных на территории муниципальных образований Ипатовского района Ставропольского края» принять к сведению.

2. Рекомендовать:

2.1. Рекомендовать главам муниципальных образований, имеющих динамику к уменьшению численности избирателей более чем на 1%, провести работу по выявлению причин снижения количества избирателей.

2.2. Главному специалисту аппарата избирательной комиссии Ставропольского края информировать администрацию района о проблемах, возникающих при передаче информации из автоматизированной информационной системы «Территория» в Государственную автоматизированную систему «Выборы».

Председатель рабочей группы
      Э.В. Кондратьева